
                                                                                                           
 

   

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
КОЛЛЕГИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

от  29.04.2010 г.   № 4/10_     

 

Об организации работ по благоустройству и улучшению санитарного  состояния 

населенных пунктов Жирновского района в рамках реализации мероприятий,  

посвященных 65-й годовщине  Победы советского народа  

в Великой Отечественной войне 

  
 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела жилищно-коммунального 

хозяйства комитета муниципального хозяйства администрации Жирновского 

муниципального района Н.И. Плотниковой о ходе выполнения постановления Главы 

Администрации Волгоградской области от 05.02.2007 года № 121 «О мероприятиях по 

организации работ по благоустройству и улучшению санитарного  состояния населенных 

пунктов Волгоградской области «Волгоградская область – чистая область» на 2007-2010 

годы» и  реализации  мероприятий,  посвященных 65-й годовщине  Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне, коллегия администрации Жирновского 

муниципального района отмечает следующее:  

на  территории  Жирновского муниципального района в 2010 году планируется  

выполнить следующие мероприятия:  

-   посев газонов, посадка деревьев – 1238 шт., обрезка деревьев – 700 шт., кустарников – 

250 шт., разбивка клумб – 50 шт; 

-  отремонтировать и  обустроить  44 памятника  и  мемориальных  досок;  

-  ямочный  ремонт  дорог – 39,8 км; 

-  восстановить 37 светоточек, установить 4 прибора учета электроэнергии; 

-  грейдирование  дорожного  и  придорожного  полотна   -   68   км; 

- текущий ремонт тротуаров – 500 м;  

-  восстановить и отремонтировать  малые  архитектурные  формы - 40 ед.; 

- обустроить детские спортивные  и игровые площадки – 27 ед.; 

-  отремонтировать  и  покрасить остановочные  павильоны -17 ед.; 

- обустроить  места массового купания – 3; 

- приведение в порядок территории кладбищ, ремонт ограждений – 900 п.м, завоз песка – 

446 тонн; 

- ремонт водоразборных колонок – 8 шт.  

На реализацию вышеуказанных мероприятий городскими и сельскими 

поселениями Жирновского муниципального района выделено –   21798,5 тыс. рублей.    

В  городских  и  сельских  поселениях  Жирновского  района  сформирована  

нормативно – правовая  база,  для  организации  благоустроительных  работ  и  проверки  

исполнения  плановых  мероприятий  по  поддержанию  чистоты   и  порядка.  Созданы   и  

действуют  15  комиссий  по  благоустройству  и  15  административных  комиссий . 

Разработаны  и  утверждены  в  каждом  поселении  района  программы  по  

благоустройству. Отработаны  и  систематизированы  вопросы  учѐта  и  отчѐтности  о  

04024569 



выполненных  мероприятиях в  отдел  жилищно-коммунального хозяйства комитета  

муниципального  хозяйства  администрации  Жирновского  муниципального  района.   

При  активной  поддержке  Советов  территориального  общественного  

самоуправления,  общественно – активных  граждан,  решаются  организационные  

вопросы  по  привлечению  взрослого  населения  и  молодѐжи  к  выполнению  указанных  

мероприятий.  

Разработаны,  утверждены  и  направлены  в  адрес  поселений  рекомендации  по  

критериям  оценки  санитарного  содержания  территорий  и  объектов  благоустройства в 

2010 году.  

Рассмотрев  материалы комиссии по благоустройству, коллегия администрации 

Жирновского муниципального района  

Р Е Ш И Л А:  

1. Информацию  начальника  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства  

комитета  муниципального  хозяйства  администрации  Жирновского  муниципального  

района  Плотниковой  Н.И.  принять  к  сведению. 

2. Рекомендовать  главам  городских  и  сельских  поселений Жирновского  

муниципального  района:  

1) обеспечить  выполнение  мероприятий  по  организации  работ  по  

благоустройству  и  улучшению  санитарного  состояния  населѐнных  пунктов  на  2010 

год;  

2) активизировать  реализацию  механизмов  оценки  состояния  объектов  

внешнего  благоустройства,  санитарного  состояния  и  содержания  территорий  по  

критериям  оценки;  

3) обеспечить  рациональное  расходование  средств  на  мероприятия  по  

благоустройству  и  усилить  работу  по  привлечению  средств из  внебюджетных  

источников;    

4) продолжить  работу   по  взаимодействию  с  территориальными  

общественными  самоуправлениями  и  привлечению  к  работам  по  благоустройству  

население; 

5) разработать  и  утвердить  мероприятия  по  проведению  Дня  города,  посѐлка, 

села; 

6) разработать  и  принять  положения  по  проведению  конкурсов  на  «Лучший  

двор»,  «Лучшая  улица»,  «Лучшее  подворье», «Лучший дом»;  

7) организовать  работу  по  информационно – пропагандистскому  обеспечению  

выполнения  мероприятий  по  организации  работ  по  благоустройству  и  улучшению  

санитарного  состояния  населѐнных  пунктов  в  2010 году;   

8) организовать  чѐткую  работу  административных  комиссий  поселений  по  

составлению  предписаний  за  нарушение  правил  благоустройства  с  помощью  

протоколов  и взысканий  штрафов  в  соответствии  с  законодательством;  

  9) привлекать  к  вопросам  контроля  по  обеспечению  надлежащего  содержания  

территорий  Советы  территориальных  общественных  самоуправлений,  общественно  

активных  граждан.  

3. Отделу  жилищно – коммунального  хозяйства  комитета  муниципального  

хозяйства  администрации  Жирновского  муниципального  района оказывать  

методическую  и  информационную  помощь  городским и сельским поселениям: 

по  организации  работ  по  благоустройству  и  улучшению  санитарного  

состояния  населѐнных  пунктов  Жирновского  муниципального  района; 

по  организации  проведения   и  подведения   итогов  конкурсов  по  

благоустройству  и  санитарному  состоянию.   

4. Руководителям комитетов, отделов администрации Жирновского 

муниципального района, еѐ структурных подразделений, закреплѐнных ответственными за  

городскими и сельскими поселениями, обеспечить  выполнение  мероприятий  по  



организации  работ  по  благоустройству  и  улучшению  санитарного  состояния  

населѐнных  пунктов  в 2010  году.    

5. Администрации Жирновского муниципального района подвести   итоги  по  

исполнению  мероприятий  по  оценке  состояния  объектов  внешнего  благоустройства  и  

санитарного  содержания территорий  городских  и  сельских  поселений Жирновского  

района в рамках мероприятий,  посвященных  65-й  годовщине  Победы  советского  

народа  в  Великой  отечественной  войне,  в октябре-ноябре 2010 года.  

6. Утвердить  для  победителей  в обозначенных номинациях следующие  места:  

1) I  место  -  одно  -  победитель  определяется  среди  городских  поселений  

района  (100 тыс. руб.);  

I  место  -  одно  -  победитель  определяется  среди  сельских  поселений  района  

(100 тыс. руб.);  

II место  -  два -  определяется  среди сельских  поселений  с  численностью  

жителей  более  1,5  тыс.  человек  и  с  численностью  жителей  менее  1,5  тыс.  человек                             

(по  50 тыс. руб.);         

2) I  место  -  пятнадцать  -  в  номинации  «Лучшая  улица  поселения»  -  

победитель  определяется  среди  улиц  городских  и  сельских  поселений  района  (по  10  

тыс. рублей  каждой  улице  победителю);  

I  место  -  пятнадцать  -  в  номинации  «Лучшее  подворье   поселения»  -  

победитель  определяется  среди  частных  подворий    городских  и  сельских  поселений  

района  (50  тыс. рублей  на  все  подворья). 

7. Комитету  бюджетно-финансовой  политики и казначейства  администрации  

Жирновского муниципального  района  выделить  средства  в  сумме  500,0  тыс.  рублей  

для награждения  победителей  в  выше указанных  номинациях. 

8. Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  первого  заместителя  главы  

администрации  Жирновского  муниципального  района  С.Р. Папяна и начальника отдела 

жилищно-коммунального хозяйства комитета муниципального хозяйства администрации 

Жирновского муниципального района Н.И. Плотникову. 

 

 

 

Председатель  коллегии                                                                                            В. А. Удалов 

 

Секретарь  коллегии                                                                                       Л. В. Гайворонская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


